Proinde

Proinde nullis athletis sic cōuenit exercere corpus, ut regibus animum. Siquidē quae uel in omnibus ludis publicis proponuntur præmia, nulla parte conferri possunt cū his quæ uobis quotidie sunt proposita. Hæc itaq; reputan̄em admīti decet, ut quātum cæteros antecellas honoribus, tantudem & uirtutibus eos præcedas. Neque uero putes in reliquis quidem rebus curam ac diligentiam conducere, id autem ut meliores reddamur, nihil habere momenti. Nec tantæ infelicitatis condemnes mortaleis, ut artes excogitauerimus, quibus ferarum ingenii cūcuremus, mitiusq; ac melius reddamus, nobisip̄s ad uirtutem parandā nihil prodesse queamus: sed contrà magis ita sentiens, institutionem simul & curam animum adiutare posse, & eorum qui tecum uiuunt prudentissimis temet adiunge, & alios quoſcumq; uales accerse. Nec ullius poetæ celebris aut sophistæ, puta te rudē esse oportere, sed illorum quidem auscultatorem te præbe, horum uero discipulum. Ita temet ipsum compares, ut & inferiorum sis iudex, & superiorum æmulus. Nam id genus exercitamentis celerrime talis euades, quales statuimus esse debere eos qui recte gesturi sint imperium, quiq; rempublicam, sicut oportet, sint gubernaturi. In primis autem ipse temet ipsum in consilium adhibeto, siquidem absurdum existimas detersores imperare præstantioribus, & stultiores præire prouidentioribus. Nam quo uehementius cæterorum argumentiam contempseris, hoc diligentius tuam ipsius mentem excoles. Ergo hinc quidem incipiāt oportet, qui munus aliquod cum laude gesturi sint. Super hæc autem & ciuium & ciuitatis amantem oportet esse Principem. Neque enim equis, neq; canib; neque uiris, neque ulli denique rei quisquam recte possit imperare, nisi gaudeat ac deleclatur ijs quoru; curam agere debet. Curæ sit tibi multitudo, & illud super omnia species, ut ita imperes, ut gratus & charus sis tuis, haud ignorans & inter oligarchias, id est respub. in quibus penes paucos est rerū potestas, ut inter alias respub. eas maxime diuturnas esse, in quibus maxime habetur ratio multitudinis. Porrò hanc ita recte moderaberis, si nec sines, ut quis faciat iniuriam alicui, nec patieris iniuria affici quenq;, uerum illud agas, ut optimis quidem honores tribuantur & præmia, cæteri uero nulla in re per iniuriā lædantur. nam hæc prima maximaq; recte administrandæ respub. sunt elementa. Si quæ leges erunt aut cōsuetudines ciuitatis parum rectæ, eas tolle ac muta. Atq; in primis da operam, ut eas q; optimas excogites. Quod minus poteris, quæ apud alios bene constituta sunt, imitare. In uniuersum leges conquire, quæ & iustæ sint, & respub. conductibiles, & inter se se consenserint. Deinde quæ & lites quam paucissimas pariant, & exortas quam potest oxyssime finiant. Siquidem has res omneis habeant oportet bene conditæ leges. Fac ut earum observatione lucro sit ciuib; forensis autem tractatio damnosa, quo nimirū hanc fugiāt, ad illam sint promptiores. In controversijs ciuium inter se dissidentiū, ita iudicis officio fungere, ut nec ad gratiam alicuius, nec secum pugnantes feras sententias, uerum semper de causis ijsdem, eadem item pronuncies. Nam & decet pariter & expedit, ut leges bene conditas, ita regum quoq; de iure sententiam certam & immutabilem esse. Ciuitate tanquam paternam domum gubernato, in apparatu quidem splendidus ac regalis, cæterum in munis obeundis accuratus ac diligens, quo pariter & laudem consequaris, & facultates suppeditent. Magnificentia ostentes, non in ullis hisce sumptibus, qui protinus euanescent, sed cum in his quæ iam ante diximus: tum in possessionū pulchritudine, & in amicos beneficentia, propterea quod huiusmodi sumptus, non solum tibi manent, uerum etiā postea tuis utilitatem relinquent ijs quæ insumpsiisti potiorem. In his quæ ad deorum cultum pertinet ita facito, quemadmodū est à maioribus præscriptū. Existimes autem nullum sacrificium pulchrius, nullum esse cultum maiorem, q; si te ipsum virum optimum iustissimum q; præstiteris. Siquidē sperandū est homines eiusmodi citius à diis boni quippiam impetraturos, quam istos qui multas maſtant uictimas. Primos honores tribue coniunctissimis, uerissimis, amicissimis. Eam putato tutissimam corporis tui custodiā, si & amicos habueris uirtute præditos, & ciues tibi bene uolentes. & si ipse prudētia polleas, nam hisce potissimum rebus, & parare & tueri regnum possis. Privatorum domos curato, existimans & eos qui sua profundunt de tuo dependere, & qui industria rem augment tuis addere facultatibus. Quicquid enim possidet qui ciuitatē incolunt, id propriū est bene fungentiū principatu. Adeo per oēm uitā appareas obseruās et amās ueri, ut tuis dicitis citius habeat fides, q; cæterorū iurijurando. Cunctis quidē hospitib; tutam præbeto ciuitatem,

Que res habi
le faciant im
perium

De iudicis

Quibus maxi
me sit haben
dus bonos

& in contractibus legum obseruantem, cæterum ex his qui in eam perueniunt plurimi facito, non eos qui tibi munera adducunt, sed qui abs te cupiunt accipere. Etenim si hos in precio habueris, plus laudis apud cæteros consequeris. Adimoto metum ciuibus, neque uelis admodum formidabilis esse ihs qui nihil peccant. Nam utcunq; reddideris alios affectos in te, ita & tu in illos eris affectus. Ne quid omnino feceris per iracundiam. uidearis id facere, quoties ita postulabit tempus. Hactenus seuerus appareas, ut nihil te lateat eorum quæ fiunt, mitis autem, ut poenæ irroges cõmisissimæ minores. Ita Principis dignitatè ostendere studeas, non sauitia & atrociter puniendo: sed hoc agens, ut omnes ingenio tuo superentur, & te rectius quam ipsi possint suæ saluti consulere putent. Esto bellicosus rei militaris scientia, ac bellii apparatu, pacificus autem nihil præter ius & æquum usurpando. Sic cum inferioribus ciuitatibus commercium agito, ut superiores tecum agere uelles. Cesta non de rebus quibuslibet, sed de his duntaxat, quæ tibi si uiceq; emolumenū sint allaturæ. Viles & ignauos existimato, non quæ suo bono superantur, sed eos qui suo malo superant. Magnanimos existima, non eos qui maiora complectuntur, quam tueri queant: uerum qui moderata quidem concupiscunt, sed quod conantur possunt efficere. Felices & imitandos puta, non hos qui imperium parauerunt amplissimum, sed eos qui quod contingit, q; optime gesserunt. Existima te perfectam felicitatem assesciturū, non si cunctis mortalibus cum terrore periculoc; imperes, uerum si te ipsum tam præbueris uirtutem qualem oportet: atq; ita agens, ut res præsentes postulant, moderata concupisca, nec horum quæ quam tibi desit. Amicos facito, non quoslibet id ambientes, sed qui tua digni sint iudeoles: nec eos cum quibus iucundissime sis uicturus, sed quibus adiutatibus quam optimè rem publicam gubernaturus. Diligentissimus esto in explorandis ihs quos in familiaritate alegis tuam, memor futurum, ut omnes qui tecum non habent consuetudinem, te similem arbitrentur ihs quorum uteris familiaritate. Negocijs quæ per te non geruntur viros eius modi præfice tanq; omnium quæ illi cõmiserint culpa tibi sit imputanda. Fidos existima, pis amici nō qui quicquid dixeris feceris ue laudant, sed qui errantem increpant. Permitte prudenter libere loquendi facultatem, ut si quid exriterit de quo ambigas, habeas cum quibus rem expendere possis. Qui tibi arte adulantur, discerne ab ihs, qui te cum benevolentia colunt, ne porior sit malorū & bonorum conditio. Ausculta quæ loquuntur, aliis uicissim de alio, dans operam ut noris & qui sint qui loquunt, & de quibus loquantur. Paripoena afficio, & qui mendacio calumniantur aliquē, & qui facinus admitunt. Tibi ipsi non minus atque alijs imperato, idq; maxime rege dignum esse ducito, si nulli seruieris uoluptati, sed cupiditatibus tuis magis quam ciuibus domineris. Nullam uitæ consuetudinem temere neque citra delectū admittas, sed huiusmodi exercitijs consuesce delectari, è quibus tum ipse profecturus sis, tum alijs melior esse uidearis. Ne quid his rebus efferrari, quæ & mali præstare possint, sed uirtutis nomine tibi placeas, in qua nihil tibi cõmune sit cum improbis. Honores uerissimos puta, non qui metu deferuntur in propatulo, sed quoties ipsi apud se esse animum tuum magis quam fortunam suspiciunt. Si qua re parum honesta te contingit delectari, fac clām id facias. Quoties autem in maximis uersaberis negotijs, tum populum testem admittit. Ne postules ut cæteri quidem composite uiuāt, reges autem in composite. Quin magis tuam temperantiam alijs exemplum facito, gnarus totius ciuitatis mores. Principis imitari uitam. Hoc argumēto cognoscet te recte imperare, si eos quibus imperas uideris tua cura reddi, simul & opulentiores & temperantiores. Magis enitere ut honesta famam liberis tuis relinquas, q; ingentes opes. Quippe mortales sunt haec illa immortalis: & per famam pecunia parari potest, fama uero numis emi non potest. Ad hæc pecunia contingit & malis, famam nemo parare potest, nisi qui uirtute cæteris antecellat. In uestimentis & corporis ornamenti delicias ostende, in cæteris autem uitæ munis temperans esto, sicuti regem decet: ut & qui te conspicunt, ex apparatus aspectu dignum imperio iudicent, & qui tecum uiuunt, admirantes animi uim, eandem quam illi dete habeant opinionem. Considera semper quid uel dicas uel facias, ut in errata q; minima incidas. Potissimum quidem est ipsum rerum punctum attingere: cæterū quoniam id per difficile cognitu, malis citra illud subsistere quam præterire. Magis enim ad mediocritatem facit, quod diminutū est, quam quod redūdat. Simul & urbanus esse stude, & gratis. Propterea quod hoc quidē regem decet, illud aut ad uitæ consuetudinē est accommodū: quoniam id det

Ad est omnium difficillimum. Reperies enim plerumque fieri, ut qui graues uideri affectant, frigidi sint, & rursum qui student urbanii esse, humiles uideantur & abieci. Proinde utrincipque his rebus sic utendum est, ut quod mali utriusque adiunctum est, evites. Quicquid eorum que regem scire conuenit, uoles cognoscere, id partim usum, partim philosophia consequere. Nam philosophiae studium uiam ac rationem ostendet tibi, negotiorum autem exercitatio praestabit, ut in oboeundis rebus possis uersari. Obserua & quid faciant priuati, quid reges, & quis uniuscuiusque rei euentus. Nam si praeteritorum memor eris, rectius de futuris staves. Absurdum esse puta, inter priuatos esse qui mortem oppetere non recusent, quo de functionibus laudentur: reges autem non hoc esse animo, ut his in negotijs uersentur, ex quibus uiuentes honestam consequantur opinionem. Imagines tuas ita stude relinquere, ut uirtutis tuae magis quam corporis sint monumenta. Enitere quidem in primis, ut in tutto sit & tua & ciuitatis incolitas. Ceterum si te in discrimen traxerit necessitas, potius apud te sit cum laude morti, quam cum dedecore uiuere. In omnibus factis tuis imperij ratione habe, dicens operam, ne quid indignum iste honore admittas. Ne commiseris, ut totus intreas, uerum quando corpus mortale sortitus es, animam immortalē, immortale animi monumentum studeto relinquere. Curae tibi sit de rebus honestis loqui, ut assuefactus eadem & sentias quae dixeris. Quae tibi consultanti uisa sunt optima, ea re perficito: quorum exemplaris gloriam, horum imiteris & facta. Quae liberis tuis consuleres, ea uelis ipse sequi. Aut ut re quae a nobis dicta sunt, aut quae his meliora. Sapientes existima, non istos qui de rebus minutis exacte contendunt, sed qui de maximis recte differunt: neque hos qui felicitatem pollicentur alijs, cum ipsis multarum inopia rerum urgeantur, sed qui modeste de seipsis uerba facientes, & in rebus gerendis, & cum hominibus uersari possunt, neque uitae com mutatione perturbantur, uerum aduersam iuxta ac secundam fortunam ferre norunt. Neque mirum tibi sit, si in his que dicta sunt a nobis permulta sunt, que te quoque non fugiebant, quandoquidem ne me quidem ea res latebat. Imò sciebam, cum tanta sit priuatorum hominum ac Principum multitudo, nonnullos esse qui haec dixissent, nonnullos qui au- dissent, nonnullos qui alios eadem facientes conspexissent, rursum alios qui nonnulla huius generis exerceant ipsi. At enim in uerbis quae ad uitam instituendam pertinent, non oportet spectare nouitatem, quibus neque nouum aliquid, neque incredibile, neque quod abhorreat ab hominum opinione, licet inuenire: uerum hunc elegantissimum esse iudicato, quisquis eorum quae dispersa sunt in aliorum cogitatione, quam maximam uim coaceruare potuerit, deinceps his quam optime dicere. Nam & illud sciebam, tum poemata, tum oratione libera cōscriptos libros, utilissimos quidem ab omnibus existimari eos qui uiuendi tradūti praecepta, atqui non eosdem audiunt libentissime: atque idem illis accidit in his, quod erga admonentes solet, quos ita laudant omnes, ut tamen nolint illis accedere: praoptat autem cum ipsis qui peccant habere commercium, quam cum ipsis qui a peccando deterrent. Id ita esse Hesiodi, Theognidis & Phocylidis poesis fuerit argumento. Siquidem hos nemo non fatetur, ad mortalium uitam instituendam optimum dedisse consilium. Ceterum haec cum dicant, malunt tamen ea sequi quae ipsorum suadet amentia, quam quae illorum monita. Adde quod etiam si quis est poetis eximiis excerpteret, quas vocant sententias, in quibus illi potissimum elaborarunt, non aliter & erga has essent affecti. Libentius enim audirent abiectionem comediam, quam praecepta tanto artificio cōscripta. Et quid attinet recensendis singulis immorari. In summa si mortalium ingenia considerare uolumus, nisi mirum compierimus maximam horum partem, neque cibis gaudere saluberrimis, neque studijs honestissimis, nec actionibus optimis, nec disciplinis utilissimis, sed modis omnibus cum utilitate pugnantes sequi uoluptates, eosque pro temperatis & industrijs haberi, qui nihil earum rerum agunt, quae ad recte uiuendum requiruntur. Proinde qui possis huiusmodi probari mortalibus, uel admonens uel docens, uel de re quapiam cōducibili uerba faciens, qui si quid dixeris, ut inuident recte sentientibus, ita simplices arbitrantur eos, quibus nihil est ingenij. Porro rerum ueritatem usq; adeo fugiunt, ut ne suā quidē ipsorum res nouerint. Quin magis molestū est de proprijs cogitare, iuctūdū de alienis differere. hoc autem sunt animo, ut malint corpore male affecto esse, quam mente labore hunc capere, ut de re quapiam utili cōsiderēt. Ceterum in mutua qdē uite inter ipsos cōsuetudine deprehēdas eos, aut male dicentes, aut male audiētes. Rursus quoties soli sunt, repies eos non consultātes,

*Iſocraticū est
bonam uolu-
minis partem
procēdijs &
perorationib.
consumere*

sed

sed optantes. Atque hic sane dicta sunt, non aduersus omnes, sed eos quantum taxat, quod ihs diximus uitios sunt obnoxii. Illud igitur perspicuum est, ei qui studeat uel facere quippiam, uel scribere, quod uulgo placeat, non saluberrimos, sed fabulosissimos sermones esse querendos, propterea quod his quidem audiendis delectatur, ceterum cum ipso labores & certamina spectant, molestia afficiuntur. Quas ob res admirandus est Homerus, nec non meri poesis primi illi tragedie repertores, qui perspectiva penitus hominum natura, utraqe formula ad poematis argumentum sunt abusi. Ut enim ille certamina praeliaque semideum expressit, fabulis, ita hinc fabulas ad certamina uitaeque actiones deduxerunt, ut ea non iam audiamus, solum, uerum etiam speciemus. Itaque propositis id genus exemplis ostensum est, ihs qui studerent auditorem delectare, ab admonendo consulendoque abstinendum esse; ceterum eum facienda, tum dicenda quibus perspicerint delectari multititudinem. Atque haec quidem idcirco breviter dixi, quod existimem conuenire, ut tu qui non unusquispiam es e populo, sed populi rex, haudquaquam eandem cum reliqua multitudine de rebus habeas opinionem, neque rerum honestatem, neque hominum benevolentiam uoluptate metiaris, quin magis ex recte factis illos aestimes. Præterea uero quoniā de exercēdo ingenio, diversa est philosophorum sententia, nonnullis ita censentibus, e disputatorijs & ad contentionem parates opinions tis rationibus prudentiores reddi eos qui ad haec animū adiunxerint, alijs rursum e civiliibus & de republica gubernanda præcipientibus, nonnullis ex alijs quibusdam literis id contingere autemantibus, cum illud interim apud omnes in confessō sit, ei qui fuerit recte institutus, ex horum uno quoque colligi consulendi facultatem, nimis oportet omnissimam biguis ad id quod certum ac confessum est accedere, & ad huius rationē illa de quibus dubitetur explorare. Quāquam illud in primis obseruandum ihs qui recte uelint statuere, ut tuis rerum casis in omni negocio, quid locus, quid tempus, quid rei ratio postulet, considerent, quod si impiedendum consilium possint, certe istos qui de gerendis negocij in genere præcipiunt, cū nihil intelligant eorum quae ad rem pertinent, reficiant reprobentque. Si quidem palam est eum qui sibi ipsius nequaquam sit utilis, nec alios prudentes redditur. Porro qui sapiant & cordati sint, quicque plus ceteris perspiciunt, hos magnifico colitoque: memor nullam omnium esse possessionem & que frugiferam, & que regalem, atque eum qui possit recte consulere. Existimes autem futurum per illos, ut imperium tuum amplissimum reddatur, qui quām plurimum adiuuare posint animū tuum. Igitur ego quidem quae noui admonui, atque his munib⁹ te honoro, non quae tu merebaris, sed quae ipse præstare potui. Ceterum illud optato, ut ceteri quoque, quemadmodū in initio diximus, non uulgata ista tibi adducant muna, quae uos pluris emitis à donantibus quām à uendentibus emeritis, sed huiusmodi posterius donaria, quibus si diligenter utaris, idque quotidie nullum intermittens diem, non solum nō cōteres quod in illis solet usu uenire, uerum etiam tum maiora reddes, tum meliora.

ERASMVS ROTERODAMVS

HENRICO GLAREANO SVO S. D.

NTE complures annos, cum Senae ualeudinis confirmandæ gratia, menses aliquot cōmorarer, Alexandrum archiepiscopū titulo diuī Andreæ, felicissimæ indolis adolescentem, apud quem tum diversabar, uirios thematij, quas Græci μελέτας uocant, exercui. Ex his à me neglectis, nescio quo casu, seruatum hoc unum interschedas reperti. Id hanc age ad te mitto, ut si non probas, abiicias quod meretur. Si approbas, nostro exemplo tuos item adolescentes hoc genus argumentis exerceas, atque etiam si uideris, libellum hunc ceteris lucubrationibus meis adjiciendum cures. Bene uale Glareus, Helvetia tua decus.

459

DES ERASMI ROTE

RODAMI IN GENERE CONSO-

LATORIO DECLAMATIO DE MORTE.

V A M acerbum uulnus ex optimi pueri decestu pater acceperis, et *iniquitatem* quidem ex meo ipsius dolore facile coniecloram facio. Quare uehe menter sim inhumatus, si parentem in tam tristis casu lugere uetem, cum alienus ipse non queam non lugere. Impudens autem merito tuus dear, si tuo dolori parem mederi, cum mihi ipsi medico sit opus, siq[ue] patri coner lachrymas abstergere, cum ipse lachrymarum nullum ad hoc modum facere possim. Quanquam enim hoc fortunae telum, pa*Beneficentia* ternum peccus altius ferire debuit, tamen illud tibi praestare solet singularis quædam sapientia, ut omnes casus humanos non solum fortis & infractiones uerum etiam alacri perferas animo. Proinde tibi constes oportet, ut animi dolorem, omnis *propositum* no[n]dum potes abijcere, certe premas ac modereris. Cur autem non etiam abijcas, uidelicet, ut quod ab idiotis impetrat paucorum dierum spaciū, id à sapientissimo uiro impetrat ratio. Nam quæ matricula tam impotenter filii mortem luget, cui dies non ægritudinem leniat primum, deinde penitus etiam adimat? Nusquam animo deiici, sapientis est: at in his casibus quibus omnes ex æquo, maximi paritet ac minimi sumus obnoxii, dolere immoderatius, extremæ uerordine*mihī* uideat esse. Quia enim ignorat, nisi prorsus incogitans, hac se lege natum esse, ut quā docuntq[ue] uocari deus, sit protinus hinc emigrandum? Itaq[ue] qui mortem hominis deploret, quæ o, quid aliud q[ue] se mortalem esse deflet? Aut cur potius mortem deplores quam natuitatem, cum utraq[ue] iuxta secundum naturam sit? Perinde ac si quis gratias agat, quod ad coniuicium sit admissus, queratur autem se se dimitti. Quod si quis uelut è sublimi specula uniuersi mortalium genetris conditionem uitamque contempletur, nō merito delictatus sibi uideatur, si inter tot orbitalis exempla, inter tam densa senum ac iuuenum funera, grauius diseruictur animo, perinde quasi soli nouum aliquod ac magnum malum acciderit, quasi unus tamquam alba, quod aiunt, gallinae filius, extra publicam statui postuleat? Quas ob res sapientissimi legum conditores, uti lucrum aliquem parentum affectibus indulgent, ne uidelicet à quibuslibet ~~etiam~~ illam exigere uideatur, à nonnullis etiam Stoicis damnata, ita eum modicis sanè finibus circumscripserunt. Siue quod intellegent, in id genus casibus, qui cum omnium sunt communes, tum uero non fortunæ iniuria, sed ipso naturæ cursu atque ordine inducuntur, breuem incertorem sufficere uel infirmioribus, utpote natura uulnus quod inflixit, leniente, sensimque cicatricem obducente. Siue quia perpenderint, dolorem non solum inutilem esse ijs quibus impenditur, uerum etiam perniciosem ijs a quibus sumitur, grauem ac molestum amicis ac familiaribus, uitæque socijs. Iam uero si quis rem recta reputet uia, an non dementia species esse uidetur, ultro malum malo addere, & cum fati iacturam nulla ratione sarcire possis, tamen ultro tibi perniciem accersere? Perinde ut si quis ab hoste nonnulla facultatum parte spoliatus, quicquid reliquum est, id offende iratus in mare dejectat, adq[ue] eum modum fortunam suam deplorare se se predicit. Quod si nos parum mouet Mimus ille nobilis, & quovis etiam philosopho dignus, Feras, non culpes, quod uitari non potest, certe Dauidis sapientissimi regis exemplum pulcherrimum in mentem ueniat. Cui simulatque pueri, quem tenerrime diligebat, mors est nunciata, confessim solo erexit se, puluerem abstulerit, cilicium abiecit, deinceps de lotus & uncus, uultu mutato, alacris ad epulas accessit. Id factum admirantibus amicis. Quid est, inquit, cur me iam conficiam dolore? Nam antehac, utcunque spes existiri posse, ut meo luciu flexus deus infantem seruaret, nūc nullis ille lachrymis ad nos reuocari potest, nos ad illum breui properabimus. Quis tam demēs, ut cuiquam supplex esse uelit, quem certo sciat precibus non commoueri? At morte nihil inexorabilis, nihil surdius, nihil rigidus. Arte mansuetum feræ, uel immanissimæ. Est quo frangatur marmor, est quo mollescat adamas, nihil est quo morte deliniās. Ea nec formæ parcit, nec opibus, nec etati, nec imperijs. Atq[ue] ob id ipsum equiore ferenda animo, uel quod ineuitabilis, *uel quod*

uel quod tam ex æquo cōmuniſ omnibus. Iam uero quid ego tibi recenſere pergam. Ethnīcorū exempla, qui suorum interitum excelso infractioꝝ tulerint animoꝝ. A quibꝫ animi fortitudine ſuperari Christianos, nōne turpissimum uideatur? Nunc tibi ſuccurrat nobilis illa, meritoꝝ literis omnium celebrata Telamonis & Anaxagoræ uox, Sciebat me genuiſſe mortalem. Succurrat Pericles Atheniensium dux, nō tam eloquentia, quam animi fortitudine celebris, qui cum intra quatriduū duobus mirificis adolescentulis orbatus eſſet, ſolito uultu, atqꝫ adeo coronatus, etiam in concione diſeruit. Succurrat Xenophon ille Socrate p̄ceptore dignus, cui cum intet ſacrificandum mors filij eſſet nuntiata, coronati modo depoſuit, atqꝫ eandem mox depoſuit, ſimulatqꝫ fortiter in acie cecidiſſe cognouit. Succurrat Dion Syracusanus, qui cum in amicorum coiſeffu nōnihiſ agiaret, ac ſubito tumultu in aedibus coorto, ſcīſcitatus quid eſſet rei, dīdicifſet filium de tegulis lapſum interiſſe, nihil commotus, iuſſit extincū corpus mulieribus rite ſepeliendum tradi, ſeſe quod iuſtituerat nō omissutum. Hunc imitatus Demosthenes, amissa filia chariſima atqꝫ unica, ſeptimo ab eius obitu die coronatus, & candido uestitu ad populum prodijt. Cuius facti, & fidem cōfirmauit & illuſtrauit gloriam, Aechiniſ inimici criminatio. Succurrat rex Antigonus, cui cum nunciatum eſſet, filium in extraordinary conflictu concidifſe, pauliſ per cunctatus, & intuitus eos qui renunciarāt, magno quidem animo, Seruquit, interiſſi Alcinoe (nam id erat filio nomē) qui tam temere in hostes te coeteris, neqꝫ tuꝫ ſalutis, neqꝫ meorū memor monitotū. Quod si Romana te magis capiunt exempla, respice Puluillum Horatiū, cui Capitoliū dedicanti cum nunciatiū eſſet, filium uita defunctum eſſe, nec manum à poſte remouit, neqꝫ uultum à religione ad priuatum dolorem flexit. Respice Paulum Aemiliū, qui intra ſeptem dies duobus amiſſis filijs, progressu in concionem, ultro populo Romano gratulatus eſt, quod publicam fortunā inuidiam domestico lucu redemifſet. Cogita Q. Fabium Maximum, qui cum filium consularem, & egregijs clarum gestis amiſſet, consul in concionem prodijt, & encomium filij recitauit. Intuere Catonem Censoriū, cui cum filius natu maior obiſſet, singulari ingenio, ſumma uirtute iuuenis, ad hæc prætoriā designatus, nihil tamen hoc caſu commotus eſt, ut reipublice negocia ſegnius administraret. Occurrat Martius, cognomento Rex:is cum filium ſumma pietatis, magnæ ſpe, poſtremo unicum amiſſet, orbitatē ſuam adeo in frāto tulit animo, ut ſtatim à togo iuuenis curiam peteret, ac Senatum legis ferendæ cauſa euocaret. Occurrat L. Sylla, cui filij mors nihil omnino acerrimam illius in hostes uirtutem contudit, nec effecit, ut falſo ſibi Felicis cognomentum uſurpare uideretur. L. Bulbulus poſtero ſtatiſ die, quam utrumque filium interficiū cognouit, ad ſolita officia proceſſit in publicum. Huius collega C. Cæſar, cum Britanniam petagraret, & filiæ mortem didicifſet, tamen intra tertiu diem ihyperatoria obiit munera. M. Crassus in Parthico bello, cum filij caput pilo p̄fixum conſpiceret, nam id hostes Iudibrī causa propius accedentes ostentabant, cōuitijs etiam exasperantes calamitatē, uſqꝫ adeo nō eſt animo cōſter natus, ut repente per omnes ordines equo circuueclus clamaret, ſuū hoc malū priuatione cæterum publicā reipub. ſalutem in militum incolumentate ſitam eſſe. Atqꝫ ut omittamus exemplorum agmen, Gallos, Pisones, Scœuolas, Metellos, Marcellos, Aufidios, Claudioſ Cæſar cum eum amiſſet, quem & genuerat & adoptauerat, ipſe tamen pro reſtris laudauit filium, in conſpectu poſito corpore, interieſto tantummodo uelamento, quod Pontificis oculos à funere arceret, & flente populo Romano, ſolus non fleuit paſter. Arque ut hos quidem imitari pulchrum, ita turpissimum ſit, non præſtare uiros eum, animum, quem fœminę præſtiterunt. Cornelia duos filios, Tib. Gracchū & C. Gracchū, & occiſos uidit & inſepultos. At consolantibus amicis, miſeramqꝫ dicētibus: Nunquam, inquit, non felicem me dicam, quaꝫ Gracchos peperi. Sed quid nos hæc ex priſcorum uinalibus repetimus? Quasi uero non quotidiana uita ſatis exemplorum ſuppeditet? Cū cunſpice uicinos, circunſpice cognatos & affines, quot reperies etiam mulierculas, quā mortem Iſberorum moderate ferant? Intantum non opus eſt ad hanc rem magnis philoſophijs p̄ſidijs. Nam ſi quis modo ſecum animo reputarit, quam calamitosa ſit hæc noſtra omnis uita, quot periculis, quot morbiſ, quot caſibus, quot curiſ, quot incommode, quot uitijſ, quot iniurijs ſit obnoxia, quam exigua pars eius nobis abeat, non dicam cum uoluptate, ſed non aliqua ægritudine contaminata, deinde quam fugax etiam ac p̄cepit prop̄modum.

propemodum etiam gratulabitur ijs qui maturius eam reliquerint. Breuitate grauiter ex presit Euripides, qui uitam mortalium dieculam unam appellat. Sed melius Phalereus Demetrius, Euripidem castigans, qui eam non potius temporis punctum dixerit. Optime uero Pindarus, qui uitam hominum umbræ somnium appellat. Res duas maxime nihil coniunxit, umbram & somniū. ut planè quām sit inanis hæc uita, demonstraret. Porro quām eadem sit calamitosa, probe perspexisse uidetur antiqui Poetae, qui mortalium genus nō alio epitheto rectius insigniri posse iudicarunt, quām si eos μοχθεός καὶ οὐλός, id est, calamitosos ac miseros cognominarent. Nam prima pars æui, quæ quidem optima putatur, sese nescit. Mediā protinus negotiorū tumultus, curæcē excipiunt. Extremam morbi ac senectus occupat, ut de felicissimis interim agamus. Quis igitur non optimo iure probet illam Sileni sententiam, optimum esse non nasci, proximum, quām ocyssime aboleri? Quis non approbet Thracum institutū, qui nascentes luctu lamentisē excipiunt: rursum exeentes è uita, gaudio gratulationibusq; prosequi solent? Quod si quis ipse sibi narret, quæ suis auditoribus solitus est Hegelias, is et suam mortem optabit potius quām horrescit, & suorum obitum æquissimo feret animo. At obstrepit interim paternus dolor. Ante diē perijt, perijt adbuc ephebus, perijt optimus, ac singulari pietate filius, uitaq; longissima dignus. Queritur naturæ uires inuerti, quod filio pater, iuueni senex superstes sit. Sed obsecro te per deum immortalem, quid tandem appellas ante diem? Quasi uero non unusquisque uitæ dies & supremus esse possit. Alius inter materni latebras uteri, uix dum homo præfocatur, & inter singulis adhuc naturæ manus intercidit. Alius dum nascitur, alius dum uagit in cunis, abripitur: alius in ipso statim æui flore, uix dum perceperit uitæ sensu perit. Ex tot hominum millibus, quām paucis datum est ad senectæ limen, quemadmodum uocat HomeruS, pertingere? Hac nimirum lege deus animum in huic corporculi præsidio constituit, ut quocunque die, quocunq; momento iussuerit decedere, protinus inde sit exeundum. Neque uero quisquam ante diem euocari sibi uideri possit, cum nulli sit certus dies præscriptus, sed is demum legitimus sit dies quemcunq; imperator ille noster supremum esse uoluerit. Nos si sapimus, unumquemlibet perinde ut supremum operiemur. Quanquam in tanta uitæ breuitate fugacitateq; quantulum quæso refert, paulo serius an maturius eximaris? Neque enim magis interesse uidetur, quām cum plures ad capitis supplicium ducuntur, primus, tertius, an octauus feriaris, nihilominus mox feriendus. Quid enim aliud ipsa uita, quām perpetuus quidam ad mortem cursus? Nisi quod commodius cum his agitur, qui à tam laboriosa uitæ functione maturius dimittuntur. Verum ut amentis est, iniussu imperatoris è castris excedere: ita stulti atque ingraui, missionem à duce celerius datam non libenter amplecti, maxime si iam non sine laude discedat qui dimittitur, sic ad præmium, non ad ignominiam auocatur. Neque enim conuenit æui spaciū solstitiis metiri. Recte factis æstimanda est ætas, ut is diu uixisse putetur, non qui plurimos annos ἐτάπειρος ἀχθός αὔρατος, ut inquit HomeruS, terram presit, & numero addidit, sed qui gnauiter peracta uitæ fabula, honestam sui memoriam posteris reliquit. An queteris quod statim tibi tales filium dederit deus, qualem optasses post annos multos euadere? Quid quod neq; usque adeo præmature defunctus est noster adolescentis. Iam uicesimum attrigerat annum, qua quidem ètate, mea sententia, optimum est mori, quia uiuere dulcissimum. Iam patriæ ciuem bonum, iam patri filium piū, iam æqualibus tonuictorem iucundum, dehique superis bonam & integrum mentem præstiterat: Decessit uitiorum ignarus, calamitatum imperitus. Porro quid allatura fuerit uita longior, incertum. Certe plerunque fieri uideamus, ut posterior eras, & grauioribus uitijis adolescentiae puritatem inficiat, & pluribus calamitatibus iuuentutis felicitatem contaminet. His omnibus seu malis, seu periculis illum mors circa subduxit. Nunc denique tuto gloria ripotes, te filium optimum habuisse, uel habere magis. Sed habueris tantum, non habeas etiam. Vtrum potius æquum est, discruciar te quod amiseris, an gaudere, qui tales habueris? Vide ne parum grati sit animi, meminiſſe repetiti muneris, non meminiſſe dati. Magnum profecto munus, filius pius, sed ita datum, ut ad tempus eo fruereris, nō ut perpetuo tuum esset. Sic enim tecum considera uir sapientissime, imò sic pariter consideremus. Si quis princeps summi precij summęq; artis tabulā nobis dedisset utendam, utrum tam, quandocunq; collubitum fuerit reposcenti screno uultu reddemus, gratias insuper

agentes, an tristes ad hunc modum cum eo expostulabimus? O te crudelē, quām preceſo ſe munere nos ſpoliaſti; quantam uoluptatem nobis ademisti, quām cito rem tam egreſiam nec opinantibus eripiаisti. Nōne is optimo iure, tam ingratiss querimonijs ad hunc responderit modum: Hoce in p̄m̄ pro meo officio reporto: Itāne nihil meministiſ, ni ſi hoc tantum quod bellissimam tabulam amifitſ: Excidit animo, gratis & ulro commō dasſe me: uos tot iam dies mea benignitate pauiſſe oculos, animum obleſtasse: Quod deſdi, benignitatis erat: quod repreſco, meo iure facio, uobis aliquid ex me lucrificuit, iaefuraz nihil fuit, niſi quod uero uitio id eſſe propriū ſingebat, quod erat cōmodatitium. Pro inde perire uobis uidetur, quod repetitur, imo quo preceſor, quo iucundior ea res fuit, quam utendam permifſi, hoc magis atq; magis mihi debetis. Nec ante tempus repetitū uideri oportet, quod citra iniuriam poterat non cōmitti. Hęc ratio, ſi nullo pacto refelli poterat, cogita quanto iustius natura dolorem ac querelas noſtras huiusmodi ſermone poſſit reprehendere: Atq; his nimirū rationibus dolorem noſtrū leniri conueniebat, etiam

Transitio ſi mors totum hominem tolleret, neq; quicquam noſtri poſt funus ſupereret. Nunc ſi faltem hoc credimus, de quo nihil addubitauit Socrates ille Platonicus, uidelicet hominem ipsum animum eſſe, corpus hoc nihil aliud eſſe, quām animi uel organū, uel domicilium, aut ut uerius dicam, ſepulchrū & carcerem, unde cum emerſerit, tum demum ſui iuris eſſe, multoq; quām antea felicius uiuere, quid eſt quod mortem incuſemus, quādoquidem uſque adeo nō perit ille qui moritur, ut tum deniq; naſci uideatur pōtius: Et nobis animo frui licet, quod oculis nō cernimus, nihil ſecius quām a mīcīs ablentibus cogitatione frui ſolemus. Et haud ſcio, an aliquanto ſuauius, quām ſi eos coram oculis cōſpiceremus, propterea quod corporum conuictus, non raro nobis offenſarum materiam conſuevit ministrare, & conſuetudinis aſſiduitas, amicitiae iucunditatem nō nihil immiñuere. Eius rei ſi desideras exemplum, an non ſat argumento ſunt apostoli, qui tum demum uere frui Christo, uereq; amare coeperunt, poſteaq; illis corpore a præſentia fuiffet adempta: Sic eſt profectio, bonorum amicitia animorum non corporū coniunctione conſtat. Qui uere amant, animos amant, non corpora. At animorum copulam nulla uis, nulla temporum, nulla locorum intercapedo potest dirimere. Porrò nimis quām puerile eſt, amicū iam periffe purare, ſimulatq; ſub oculis eſſe deſierit. Tu quoties libebit, filium tibi cogitatione ſermonibusq; præſentem reddeſ: ille uicissim tui meminit, ſentitq; penitus animi tui affectus, non nunquam & in ſomniſ occursabit patri, & arcanis quibz ſdam modis animi utriuſq; ſeſe complecientur & confabulabuntur. Quid autem prohibet, quo minus iam nunc imaginariſ cū illo te uiuere, qui cū paulo poſt eſt uicturus: Quātulum enim eſt hoc omne quod uiuimus? Sed hac tenus ihs remedij ſum uifus, quibus cum Ethnico quolibet agere poterat. Nunc quid pietas, quid Christiana fides à nobis impetrare debeat, paucis confidere mus. Iam primum ſi maxime misera mors eſſet, tamen oportebat boni consulere, quod nulla uia corrigi poterat. Rurſum ſi totum extingueret hominem, aequus tamen ferenda, quod tot huius uitæ calamitatibus finem imponat. Porrò ſi animum originis aetheræ graui corporis ergastulo liberat, propemodum etiam gratulandum ihs qui e uita deceſſerint, et in felicem illam libertatem poſtliminio redierint. Nunc uero cum haud dubie pias animas ex huius uitæ procellis, ad immortalitatis portū transmittat, ac ne pilum quidem hominis perimat, quippe corporibus quoq; ad immortalitatem aliquando reuocandis: utrum quæſo lugere, an magis gratulari cōuenit ei, quem ex hoc turbulentissimo uitæ pelago in tranquillam illam immortalitatis stationem mors matura tranſuexerit: Age pauper huius uitæ (ſi modo uita eſt appellanda) ſordes, erumnas, pericula in unum congerere: rurſus e diuerso eius uitæ cōmoda, quæ pios hinc ereptos manent compone, & facile videbis, hoc homine nihil eſſe iniustius, qui ſummuſ bonum, ad quod unum natūrā conditum ſumus, perinde quāli maximum malum deploret. Orbum te clamitas, cum filium cœlo genueris, cuius ceu numinis cuiuſdam memoriam, ut ſacrosanctam uenerari possis, qui cœlitus tui curā agens, res tuas ceu dexter aliquis deus bene fortunare ualeat. Neq; enim ille, aut non ſentit res mortalium, aut ſolitam in patrem pietatem unā cum corpore depoſuit. Viuit profecto, mihi crede, uiuit ille, adestq; præſens nobis, & hoc ipſum noſtrum colloquium audit ſentitq; ac fortassis hunc ipſum luciuſ ſummo rident ac damnat. Quod ni corporum horum moles obſtaret, fortassis & audiremus eum lachrymas noſtrahus iuſmodi

Transitio per epilogum rām. Nunc quid pietas, quid Christiana fides à nobis impetrare debeat, paucis confidere mus. Iam primum ſi maxime misera mors eſſet, tamen oportebat boni consulere, quod nulla uia corrigi poterat. Rurſum ſi totum extingueret hominem, aequus tamen ferenda, quod tot huius uitæ calamitatibus finem imponat. Porrò ſi animum originis aetheræ graui corporis ergastulo liberat, propemodum etiam gratulandum ihs qui e uita deceſſerint, et in felicem illam libertatem poſtliminio redierint. Nunc uero cum haud dubie pias animas ex huius uitæ procellis, ad immortalitatis portū transmittat, ac ne pilum quidem hominis perimat, quippe corporibus quoq; ad immortalitatem aliquando reuocandis: utrum quæſo lugere, an magis gratulari cōuenit ei, quem ex hoc turbulentissimo uitæ pelago in tranquillam illam immortalitatis stationem mors matura tranſuexerit: Age pauper huius uitæ (ſi modo uita eſt appellanda) ſordes, erumnas, pericula in unum congerere: rurſus e diuerso eius uitæ cōmoda, quæ pios hinc ereptos manent compone, & facile videbis, hoc homine nihil eſſe iniustius, qui ſummuſ bonum, ad quod unum natūrā conditum ſumus, perinde quāli maximum malum deploret. Orbum te clamitas, cum filium cœlo genueris, cuius ceu numinis cuiuſdam memoriam, ut ſacrosanctam uenerari possis, qui cœlitus tui curā agens, res tuas ceu dexter aliquis deus bene fortunare ualeat. Neq; enim ille, aut non ſentit res mortalium, aut ſolitam in patrem pietatem unā cum corpore depoſuit. Viuit profecto, mihi crede, uiuit ille, adestq; præſens nobis, & hoc ipſum noſtrum colloquium audit ſentitq; ac fortassis hunc ipſum luciuſ ſummo rident ac damnat. Quod ni corporum horum moles obſtaret, fortassis & audiremus eum lachrymas noſtrahus iuſmodi

iusmodi dictis irrepantem. Quid istuc est quod agitis? Quid senectutem uestram inutili,
ne dicam amenti luctu conficitis? Quid iniquissimis querimonijs, fatum, fortunam, mor/
tem in ius trahitis? An mihi ex istius uitæ malis exempto, & in hanc felicitatem eueclo in/
uidetis? Sed bona uerba. Non inuidet nec paterna pietas, nec amicitia candor. Verum quid
aliud sibi uult ista cōploratio? An lachrymis dignū cēsetis, quod ē seruitute in libertatem,
de eruminis ad felicitatem, de caligine in lucem, de periculis in tutum, de morte ad uitam,
de morbis ad immortalitatem, de tot malis ad summum bonum, de caducis ad æternam, de
terrenis ad cœlestia, deniq; quod ab hominum colluuiie ad angelorum cōtubernium sum
tructus? Iam appello uestros istos animos. Queso, per uestram in me pietatem, si uobis
esset in manu, me ad istam reuocare uitam, num essetis reuocaturi? At quo tandem flagi/
cio tantum odium cōmerui? Si reuocari nolitis, quorsum attinent istæ querelæ, non solum
inutiles, ut dixi, uerum etiam impia! Porro nisi me immortalitas iam dudum omnis doloris ex/
pertem reddidisset, ego uicissim uestras istas lachrymas alijs lachrymis deflerem, & tam
crassam animi uestri caliginem cōmiserarer. At nostram ipsorum uicem deploramus, in/
quitis. Verum isthuc sane haud amantium est, sed ad se se respicientium, & uel alieno in/
commodo suis rebus consulere uolentium. Sed age quid tandem isthuc faciuræ est, quod
mea mors uobis attulit: an quod cōspectu meo frui non licet? At qui nihil feci interim
memoria nostri frui licet, tanto quidem felicius, quāto tutius. Nam id quod res est, existi/
mate me malis omnibus præceptum, quæcunque in uita homini possunt accidere, & quo/
rum magnam partem uestra uiuacitas experta est. Non est qui uobis obsequiuū exhibeat,
sed est qui apud deum Opt. Max. pro uestra salute patronū agat, ut sedulum, ita & efficac
em. Denique quantulum hoc momenti est, quod nostram dirimet cōsuetudinem? Vos
modo pro uestra uirili date operam, ut pie peracta uitæ fabula, mors dignos reperiatis, qui
huc traducamini. Hæc, inquam, si nobis loqueretur filius, nonne merito nostri lucius nos
pudesceret? His ferme rationibus, animi mei uulnus lenire soleo, quæ tibi cōmunia face/
re uoluī, non quod his remedij magnopere egeres: sed arbitratus sum congruere, ut qui
cum mihi lucius esset cōmunijs, cum eodem & consolationem cōmunicarem. Cæterum
ut quæ fusius disserta sunt, in epilogum contraham, hoc pacto effervescentē animi tui dor
lorem coercebis. Mortuus est filius, genueras mortalem. Tanto bono priuatus sum, red/
didisti ei qui gratis dederat. Grauis orbitas, leuius ferendū, quod aliquà sarciri potest. Pa/
trem destituit, quid prodest flere, quod mutari non potest? Aut cur anxie deplores, quod
sibi cum tot hominum milibus cōmune est? Sed interim filij non possum non flere, quid
uis potius quam perit qui bene moritur. At occubuit immatura morte, nulla mors non ma
sura recte morienti. Ante diem uiuere desijt. Nullus cuiquam certus mortis dies. In ipso
æui flore extinctus est, tum optimum est mori, cum uiuere est suauissimum. Obiit adole/
scens, hoc pluribus uitæ malis subductus est. Optimum amisi filium, gaude quod tales has
bueris. Innocens è uita decepit. Nulla mors magis optanda, minusq; deploranda.
Sed interim filio frui non licet, at animo licet, & mox ipso torus toto frue/
ris. Si quid nouisti rectius istis, candidus impari: si non, his utere
mecum, ac bene uale, quod quidem uult
etiam ipse filius.

D I X I.

Tom. 4

S. 2

DESERASMI ROTERODAMI

DECLAMATIVNCVLA.

Oratio Episcopi respondentis ijs, qui sibi nomine populi gratulati essent,
& omnium nomine obedientiam quam uocante detulissent.

VNC ego profecto diem festivum in primis, niueaq; (quod dicitur) insigniendū gerimma duco, filij charissimi, quo mihi in uita nubilus illuxit adhuc, uel oratione, uel iucundior. Incredibilem enim animo capio uoluptatem, non tam ex honore, quem mihi summo consensu, studijsq; flagrantissimis detulisti (nec enim the fugit hic hor nos, quanto cum onere coniunctus sit) nec rursus ex laudibus oratione nostra mihi tributis, quas mihi nec arrogo, nec agnosco: sed tamen uestra omnium tam pia alacritas impendio me delectat, uestra am religiosa aggratulatio totum me gaudio perfundit, propterea quod nisi addubitem, quin sanctissimā istam lāticiam, non simulatio, non theatrica uanitas, non mortalis affectus, sed numen aliquod peccatoribus uestris illapsum excitari. Proinde laeti ac felix omen accipio, negocium hoc uestrum superis probari, iisdemq; bene fortunantibus, mihi pariter ac uobis feliciter cessurū. Onus grauiissimū imponitis, & hoc imponitis grauius, quo studijs ardenteribus uosipso mea traditis fidei. Sed eadem uestra pietas, quae sarcinam addit, bonam ponderis partem adimet. Meam sollicitudinem quām & meum exigit officium, & uestra promeretur fiducia, obediēdi promptitudo leniet. Mihi minus graue fuit, pro charissimis meis filijs aduigilare, & facile consulitur ultro parentibus, ac petere prae uolantibus. Quare laudes istas non tam meas q; uestras, quist us me disertissime studiōsis simet exornastis, deinde quae uicissim à me uestræ pietati debebantur, eas omnes cōmuniciter in Christi principis nostri gloriā referamus, cuius nū fallor, auspicij res tota hæc gerit, ut iuxta uocem eximij Pauli, in omnibus & per omnia prædicetur deus, à quo cœlonte profluit, quicquid usquam in uita mortalium boni est, cui uni debetur omnis honor & gloria. Is tum mihi tum uobis omnibus est uotis quām maxime puris & ardenteribus implorandus, ut me talem reddat pastorem, qualem uestra meretur pietas, qualemq; modo uestra depinxit oratio. Formam agnosco, meritum non agnosco, nisi quod sedulo me adnisiurum recipio, ut pastorem sentiat, non prædonem: patrem, non tyrannum: opitulatorem, non oppresorem: medicum, non expilatorem: breuiter ut intelligatis me hoc quicquid est muneris, uobis gesisse non mihi. Pios ac bonos tuos mihi concredidisti, dabitur opera, ut uos uobisipso redditam meliores. Qui episcopatum redditibus censuq; metitur, quiduis potius est quām episcopus. Ego mihi non alia ratione videbor splendidus & opulentus episcopus, quām si conspexero filios meos pietatis ac uerorum bonorum quotidianis accessionibus Christo reddi gratiore. Has opes, hanc gloriam, hanc felicitatem, uos ex parte mihi præstare ualeatis, adiuuante Christo. Non est optandum fieri præsulem, boni gregis præsulem esse optabile est. Quo sane nomine iam nunc, qua pars est animi latitia, summo pastori grator, mihiq; gratulor, qui me mystico hoc coniugio, sponsæ incotaminata spōsum dederit, atq; optimi latissimiq; gregis custodem esse uoluerit, gregis, in quām, nec uitij moribidi, nec tabidi, nec hulcerosi, nec dissidijs intestinis male dissipati, nec discordia mācie fœdi, nec pullo uellere, sed fidei synceritate, uitæq; integritate fani, constantia ualidi, mutua charitate collecti, pījs studijs uegeti, mortū innocentia niuci. Doctes istas iampridem magnas in uobis, ut confidam indies auctum iri, faciliū uestra singularis alacritas, qua uestrum obsequium, uestram obedientiam sic desertis, ut facile appareat id ex animo fieri magis quām ex solenni receptoq; more. Qua ex re, mihi credite, non fecus sum affectus, atque olim erat David ille regum sanctissimus, gaudio gestiens inenarrabilis, cum aspiceret populum suum, ultro & alacriter ad tēpli structuram donaria congerentem. Quod enim bono pastori (qui in suos parentis affectus, aut si quid est parente amans, sumere debet) spectaculum exhiberi queat gratius ac iucundius, quōdū (ut Pauli uerbis dicam) animo sentiri possit gaudium abundantius, quām ut filios suos uideat in Christi charitate gestientes & alacres. Itaque cuius affectum mihi sentire uidcor, eiūdem uerbis

uerbis precor, semperq; precabor, ut istam in uobis ubluntatem cōseruet, neq; consuet modo, uerum etiam augeat atq; dilaret. Porro meo nomine uos Solomonis exemplo, me cum deum Opt. Max. orabitis, ut qui per uos onus hoc imposuit, idē impertiat cœlestem illam, semperq; ipsius throno assidentem sapientiam, ut mihi iugiter adsit mecumq; laboret, quo liceat gregem mihi traditum cœlesti pastori bona fide annumerare, auctioremq; ac uegetiorem reddere, ut hęc custodia, quam uos hodie summa cum alacritate detulistis, ego maxima cura suscepī, mihi pariter & uobis feliciter cedat, sed ita ut meus conatus, & uestrum obsequium in Christi gloriam exuberet, cui nos seruimus, dum uobis præimus, uos paretis, dum nobis auscultatis.

DIXI.

S. CLARISSIMO PRAESVLI TRA-

IECTENSI PHILIPPO, DES. ERASMVS ROTERO,
DAMVS S. D.

R A T V L A R E R tibi Philippe Præful, non minus uitæ ornamen
tis, quām summorum ducum imaginibus clarissime, quod tanti mu
neris honore sis auchus, n̄ compertū haberem, quām inuitus susce
peris, quāmq; grauate optimi maximiq; principis Cardi autore
fueris adactus, cuius alioqui charitat̄ nihil non eras daturus. Atque
hęc ipsa res spem nobis certissimā facit, fore ut cum laude perfunga
ris suscepto, quandoquidē Plato uir exquisitissimi, planeq; diuini iu
dicij, non alios existimat ad rem pub. gerendam idoneos, quām eos
qui huc nolentes pertrahuntur. Auget autem nostram de te fiduciam, quoties in mentem
uenit, & cui tu succedas fratri, & quo patre sitis ambo profecti. Nam Dauid germanus
euus, uir eruditus iuxta ac prudēs, permultis annis sic locū istum tenuit, ut suis ornamen
tis, plurimū splendoris ac dignitatis addiderit ipsi muneri, per se licet amplissimo, multis
ille quidem modis magnus ac suspiciendus, sed in hoc præcipue salutaris reipub. quod n̄
hil ducebat antiquius pace publica, hac quoq; in parte patrem Philippū Burgundiae du
cem referens, uirum nulla non remaximū, sed tamen pacis artibus cum primis insignem,
& æternæ hominū memoriae cōmemoratum. Quis ibi hoc etiam impensis erit exprimen
dus, ut nō tantum filius patri, sed ut Philippus Philippo respōdeas. Intelligit iam dudum
tua prudētia, quid abs te populus uniuersus expectet. Triplex onus humeris sustines, pa
tris exemplum ac fratribus, tum horum temporū fata (quid enim aliud dicam?) nescio quo
modo ad bellum pertrahentia. Vidimus ipsi nuper, ut quidam amicis quām hostibus gra
uiores, nihil intentatū reliquerint, ne bellorū aliquando finis esset: rursus ut uix expresse
rint alij qui reipub. principijs ex animo bene uolunt, ut pacem cum Frācis semper optan
dam, hisce uero temporibus etiam necessariā amplectemur. Cuius sane rei indignitas
mouit animum meum, ut tum pacis undiq; profligatae querimoniam scriberem, quo n̄
mirum hac ratione, iustissimum animi mei dolorem uel ulciscerer, uel lenirem. Li
bellum ad te, ceu primiolas novo Episcopo debitas mitto, quo dilig
gentius tueatur tua celsitudo pacem utcunq; partam, si
non patiar eam obliuisci quanto negocio
nobis constiterit. Bene
uale.

Tom. 4

S. 3

QVERELA PACIS VNDIQVE GENTIVM EIECTAE

PROFLIGATAE QVE, AVTORE DES. ERA
SMO ROTERODAMO.

Pax loquitur.

I M E licet immerentem, suo tamen cōmodo, sic auersari tur, ejēcerent profligarentq; mortales, meā modo iniuriā & illorum iniquitatē deplorarem: nunc cum me profligata, pro tinus fontem omnis humanæ felicitatis ipsi à semet arceant, omniumq; calamitatū pelagus sibi accersant, magis illorum mīhi deflenda est infelicitas, q; mea iniuria: & quibus irasci tantum maluissem, horū dolere uicem, hos cōmiserari cōpellor. Nam utcūq; amantē ab se propellere, inhumanū est: bene merentem auersari, ingratū: parentem ac seruatrixem omnias ab fligere, impiū. Cæterū tot egregias cōmoditates quas mecum adfero, sibimeti ipsiis inuidere, proq; his ultro tam terram malorū omnium lernam accerre, an non hoc extremae cuiusdam dementiae uidetur? Sceleratis irasci par est, at sic furis actos, quid aliud q; deflere possumus? Quia non alio sanè nomine magis deflendi sunt, q; quod ipsi se se non deflent, nec alio magis infelices, q; quod infelicitatē suam non sentiunt, quando nonnullus gradus est ad sanitatē, morbi sui magnitudinem agnoscere. Etenim si ego sum Pax illa diuorum simul & hominū uoce laudata, sons, parens, altrix, ampliatrix, turatrix rerum bonarū omnium, quas uel coelum habet, uel terra, si sine me nihil usquam florens, nihil tutum, nihil purum aut sanctū, nihil aut iucundū hominibus, aut gratum superis: si contra hæc omnia, bellum semel omnium malorū, quicquid usquam est in rerum natura, Oceanus quidam est, si huius uitio subito marcescunt florentia, dilabuntur aucta, labascunt fulta, pereunt bene condita, amarescunt dulcia: deniq; si res est adeo nō sancta, ut omnis pietatis ac religionis sit maxime presentanea pestis, si nihil hoc uno infelicius hominibus, nihil inuisius superis, quæso per deum immortalē, quis credat istos homines esse, quis credat ullam sanæ mentis micam inesse, qui me talem, tantis impendijs, tantis studijs, tanto molimine, tot technis, tot curis, tot periculis student erūcere, tantumq; malorum uelint tam chare emere? Si me ad istum modum spernerent feræ, leuius ferrem, & in me admissam contumeliam naturæ imputarem, quæ ingenium immite infeuisset: si mutis per eudibus essem inuisa, condonare inscritæ, propterea quod his ea uis animi negata sit, quæ sola doles meas queat perspicere. At o rem indignam ac plusquam prodigiosam, unum animal ædidi natura, ratione prædictū, ac diuinae mentis capax. unum benevolentiae cordiaq; genuit, & tamen apud quantumlibet efferas feras, apud quantumvis brutas pecudes, mihi citius locus sit quam apud homines. Iam tot orbium cœlestium, licet nec tuus sit idem, nec uis eadem, tamen ijs tot iam seculis constant uigentq; foedera. Elementorum pugnantes inter se uires, æquabili libramine pacem æternam ruentur, & in tanta discordia, consensu commercioq; mutuo concordiam alunt. In animantium corporibus q; fidus membrorum inter ipsa consensus, quam parata defensio mutua: Quid tam dissimile quam corpus & anima? Et tamen quam arcta necessitudine connexuerit hæc duo natura, nimirum declarat ipsa diuissio. Proinde ut uita nihil aliud est quam corporis & animæ societas, ita sanitas omnium corporis qualitatum concentus est. Animantia rationis expertia in suo quæque genere ciuiliter cōcorditerq; degunt. Armentatim uiuunt elephanti, gregatim paſcuntur sues & oues, turmatim uolant grues & graculi, habent sua comitæ ciconiæ, pietatis etiam magistræ, mutuis officijs se se tuentur delphini, nota est formicarum & apum inter ipsas concors politia. Sed quid de his loqui pergo, quæ tametsi ratiōne uacant, sensu non uacant? In arboribus, in herbis amicitiam possit agnoscere. Steriles sunt quædam, nisi marem adiungas, uitis ulmy amplectitur, uitem amat persica. Vnde queadeo quæ nihil sentiunt, tamen pacis beneficium sentire uidentur. Sed hæc rursum scindendū

sentiendi uim non habent, ita quod uitam habeant, ijs quæ sentiunt finitima sunt. Quid æque brutum atque saxonum genus? Dicas tamen his quoque pacis & concordiae sensum inesse. Ita Magnes ferunt ad se trahit, attractum tenet. Quid quod inter immanissimas etiam feras conuenit? Leonum inter ipsos feritas non dimicat. Aper in aprum non uibrat dentem fulmineum, lynci cum lynce pax est, draco non sauit in draconem, luporum concordiam etiam prouerbia nobilitarunt. Addam quod magis etiam mitum uideatur, impij spiritus, per quos cœlum atque hominum concordia prius disrupta est, & hodie rumpitur, tamen inter se foedus habent, suamq; illam qualemcumq; tyrannidem consenserunt: solos homines, quos omniū maxime decebat unanimitas, quibusq; cum primis opus est ea, necq; natura tam alij in rebus potens & efficax conciliat, nec institutio coniungit, nec tot ex consensu profecturæ commoditates conglutinant, nec tantorum denique malorum sensus & experientia in mutuum amorem redigit. Figura communis omnium, vox eadem, & cum cætera animantium genera corporum formis potissimum inter se differant, uni homini indita uis rationis, quæ ita sit illis inter ipsos communis, ut cum nullo sit reliquorum animantium communis. Vni huic animanti sermo datus, præcipius necessitudinem conciliator, Insita sunt communiter disciplinarum ac uirtutum semina, ingenium mite placidumq;, & ad mutuam benevolentiam propensum, ut perse iuvet amari, & iucundum sit de alij uel gratis benemereri, nisi quis prauis cupiditatibus, ceu Circes pharmacis corruptus, ex homine degenerarit in beluam. Hinc est uidelicet, quod vulgus quicquid ad mutuam benevolentiam pertinet, humanum appellat, ut humanitatis uocabulum non iam naturam nobis declaret, sed mores hominis natura dignos. Addidit lachrymas, exorabilis ingenij documentum, quo si quid forte inciderit offensæ, & amicitia serenitatem nubecula aliqua offuscarit, facile redeant in gratiam. Enquot rationibus natura concordiam docuit? Nec his tamen contenta mutua benevolentia lenocinij, amicitiam homini non solum iucundam esse uoluit, uerum etiam necessariam. Eoque tum corporum, tum animorum doles ita partita est, ut nemo sit omnium tam instrutus, quin infimorum etiam officio nonnunquam adiuuetur: nec eadem attribuit omnibus, nec paria, ut haec inæqualitas mutuis amicitijs æquaretur. Alij in regionibus alia proueniunt, quo uel usus ipse mutua doceret commercia. Cæteris animantibus sua tribuit arma præsidiaque, quibus se se uerentur, unum hominem produxit inermem, atque imbecillum, nec prorsus aliter tutum, quam foedere mutuaque necessitudine. Ciuitates reperit necessitas, & ipsarum inter se societatem docuit necessitas, quo ferarum ac prædonum uim iunctis uitibus propellerent. Adeo nihil est in rebus humanis, quod ipsum sibi sufficiat. In ipsis statim uitæ primordijs perisset hominum genus, nisi conditum propagasset coniugalis concordia: nec enim nasceretur homo, & mox natus interiret, atque in ipso uitæ limine uitam amitteret, nisi obstetricum amica manus, nisi nutricum amica pietas, succurreret infantulo. Atque in huic usum uehementissimos illos pietatis igniculos inseuit, ut parentes etiam illud ament, quod non dum uiderunt. Adiecit mutuam liberorum erga parentes pietatem, ut illorum imbecillitas horum præsidij uicissim subleuaretur, fieretq; illa cunctis quidem ex aequo plausibilis, sed Græcis aptissime dicta *αὐλιτελέργοντος*. Accedunt huc cognitionum & affinitatum uincula. Accedit in nonnullis ingeniorum, studiorum formæq; similitudo, certissima benevolentia conciliatrix, in multis arcans quidam animorum sensus, ac mitius ad mutuum amorem stimulus, quem ueteres admirati numini seu genio ascribebat. Tot argumentis natura docuit pacem concordiamq;, tot illecebris ad eam inuitat, tot laqueis trahit, tot rebus compellit. Et post haec quænam ista tam ad nocendum efficax Erinnys, his omnibus disruptis, disiectis, discussis, insatiabiliem pugnandi furiam inseuit humanis pectoribus: Nisi primum admirationem, deinde sensum etiam maladimeret assuetudo, quis crederet humana mente præditos istos, qui sic iugibus dissidijs, litibus, bellis inter se certant, rixantur, tumultuantur? Postremo rapinis, sanguine, cædibus, ruinis, sacra profanaque miscent omnia: nec ullatam sancta foedera, quæ illos in mutuam perenniem debacchantes queant dirimere. Ut nihil etiam accesserit, satis erat commune hominis uocabulum, ut inter homines conueniret. Sed esto nihil apud homines proficeris natura, quæ plurimū ualet & in beluis, ita ne nihil & apud Christianos ualuit Christus;